
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5                                                  tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 12 DEL 3/5/2017 
 

Oggetto: Affidamento incarico professionale per la redazione dello studio di CLE Condizione 
limite d’emergenza del territorio comunale di Vivaro Romano all’Arch. Neroni 
Martina.                      

Cig: Z2F1E9B3A3  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- Richiamato il Decreto Sindacale, esecutivo ai sensi di legge, con il quale il sottoscritto  viene nominato 

Responsabile del Servizio; 
- Vista la deliberazione n° 57 del 04.06.1997, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale ha 

individuato i Responsabili dei Servizi attribuendo a ciascun Responsabile una propria dotazione finanziaria; 
- Vista la Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n° G00555 del 28.01.2015, pubblicata sul BURL n° 

13 del 12.02.2015 di approvazione del Piano per la riduzione del rischio sismico in ottemperanza dell’OCDPC 
171 del 2014; 

- Considerato che il Comune di Vivaro Romano è stato inserito nell’elenco degli Enti beneficiari dei 
finanziamenti per adeguare lo Studio di Microzonazione Sismica di livello 1 secondo gli standards 3.0 del 
Dipartimento di Protezione Civile unitamente alle analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE);  

- Considerato che l’importo per i suddetti studi è pari ad € 3.000,00, interamente finanziato con fondi dello 
Stato per un importo pari ad € 3.000,00 come previsto nell’Allegato n° 4 all’Ordinanza del Capo Dipartimento 
di Protezione Civile n. 171 del 19 giugno 2014 D.G.R. Lazio n. 545 del 26 novembre 2010 “ Programma delle 
Indagini di Microzonazione Sismica e Condizione Limite dell’Emergenza ai sensi dell’OCDPC n. 171 del 19 
giugno 2014 - Annualità 2013 - Specifiche di Realizzazione ; 

- Ritenuto necessario ed opportuno accettare il finanziamento concesso, per una somma pari ad € 3.000,00, 
per lo studio di Microzonazione Sismica di livello 1 secondo gli standards 3.0 del Dipartimento di Protezione 
Civile unitamente alle analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE); 

- Considerato che il Comune di Vivaro Romano è dotato esclusivamente dello Studio di Microzonazione 
sismica ed necessario procedere con l’affidamento dell’incarico professionale volto alla redazione delle analisi 
delle secondo gli standards 3.0 del Dipartimento di Protezione Civile; 

- Vista la Delibera di G.C. n°60 del 20/12/2016 “PIANO REGIONALE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 
SISMICO DI CUI ALL’OCDPC 171/2014 – PRENDERE ATTO DEL FINANZIAMENTO ED INDIRIZZO 
ALL’U.T.C. “ con la quale l’Amministrazione Comunale invitava l’Ufficio Tecnico Comunale al fine di adottare 
tutti gli atti necessari, ivi compreso l’affidamento dell’incarico professionale e il relativo impegno di spesa 
includendo il finanziamento a carico della Regione Lazio per € 3.000,00; 

- Rilevato Che  
 è necessario procedere senza ulteriore indugio al conferimento di mandato a operatori economici seri ed 

affidabili che possano garantire una puntuale analisi degli scenari emergenziali che possono manifestarsi 
sul territorio  e la  conseguente individuazione dei modelli di intervento più aderenti alle reali condizioni 
dei siti;  

 a seguito di accurata indagine, è stato contattato il professionista l’ Arch. NERONI Martina, nata a 
Gallicano nel Lazio il 23/11/1982, con studio professionale in Via del Traglione 7, 00010 Gallicano nel 
Lazio (Rm), iscritto all’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia al n°23315 sez.B,  professionista 
ritenuto idoneo all’espletamento del presente servizio tecnico sulla base del curriculum professionale ; 

 tale professionista, con nota mail del 26/4/2017, ha dichiarato la propria disponibilità per la 
predisposizione dello Studio delle Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE)  secondo le modalità previste 
nell’Allegato 4 della Determinazione della Regione Lazio n° G00555 del 28/1/2015 riguardante il Piano 
per la riduzione del rischio sismico;  

 per le motivazioni suesposte, si ritiene opportuno e vantaggioso procedere ad adottare gli adempimenti di 
competenza, in ordine all’appalto del servizio tecnico, il cui compenso viene determinato in € 3.000,00 
onnicomprensiva dei contributi e  l’Iva, pari al finanziamento concesso;  

 



- Visto che in base alla normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, si è proceduto con trattativa 
privata come previsto dall’art. 36, c. 2, lettera A D.Lgs. 50/2016, all’affidamento delle prestazioni di cui trattasi, 
Arch. NERONI Martina, nata a Gallicano nel Lazio il 23/11/1982, con studio professionale in Via del Traglione 
7, 00010 Gallicano nel Lazio (Rm), iscritto all’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia al n°23315 sez.B, per 
un importo complessivo di € 3.000,00 onnicomprensiva dei contributi e  l’Iva; 

 
- Specificato che                                                                                                          

 l'affidamento inerente alle prestazioni suddette, rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche di 
cui al regolamento Comunale per l'acquisizione di forniture, servizi e per l'esecuzione di lavori in economia, 
per far fronte alle proprie specifiche esigenze e che il valore dell'affidamento è inferiore ad € 40.000,00 e che 
pertanto è possibile procedere all'affidamento diretto ad un unico fornitore, così come previsto dall'art. 36 c. 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/16; 
 

- Ritenuto 
di dover assumere formale impegno di spesa per l’ammontare complessivo di € 3.000,00 onnicomprensiva dei 
contributi e  l’Iva, necessario per la copertura finanziaria delle prestazioni di cui trattasi, importo che sarà 
ascritto sul Capitolo      , Codice Meccanografico 08.01-2.03.03.03.999 del bilancio di previsione 2017/2019, 
esercizio finanziario 2017; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il Bilancio di previsione 2017/2019; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, beni e servizi approvato  con deliberazione 
del C.C. n. 13 del 31/05/2008; 
CIG:   Z2F1E9B3A3  

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
- di appaltare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, al professionista Arch. NERONI Martina, 

nata a Gallicano nel Lazio il 23/11/1982, con studio professionale in Via del Traglione 7, 00010 Gallicano nel 
Lazio (Rm), iscritto all’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia al n°23315 sez.B, il servizio di 
predisposizione dello Studio delle Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE)  secondo le modalità previste 
nell’Allegato 4 della Determinazione della Regione Lazio n° G00555 del 28/1/2015 riguardante il Piano per la 
riduzione del rischio sismico; 

- di dare atto che il compenso per la prestazione affidata ammonta ad € 3.000,00, onnicomprensiva dei 
contributi e  l’Iva; 

- di dare altresì atto che la spesa complessiva di € 3.000,00, finanziata con contributo di pari importo concesso 
come da nota prot. n. 451523 del  8 settembre 2016, trova imputazione sul Capitolo      , Codice 
Meccanografico 08.01-2.03.03.03.999 del bilancio di previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017; 

- di provvedere alla pubblicazione dell’avvenuto affidamento dell’incarico in argomento; 
                             

  Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                              Tecnico Comunale 

   Arch. Stefano Petrucci 
                                                                                                   
                                                                                              ________________________________________ 
      
 
  Visto per la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
 (Dott.ssa Rita D’Alessandro)  

 
 

   _______________________________________ 


